№3-76-14-452/2024
   УИД 26MS0048-01-2024-000399-81
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 29 февраля 2024 года                                                                                      город Кисловодск

Мировой судья судебного участка № 2 г. Кисловодска Ставропольского края Шек К.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Узденова М.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №2, расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Кисловодск, пр. Первомайский, д. 9,
дело об административном правонарушении в отношении должностного лица –директора ООО «Риолит» Узденова ***, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, ИНН ***, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Малокарачаевский р-он, с. Учкекен, ул. ***, осуществляющего должностные обязанности по адресу: Ставропольский край, г. Кисловодск, ул. ***
привлекаемого к административной ответственности по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

должностным лицом - директором ООО «Риолит» Узденовым М.М., осуществляющим должностные обязанности по адресу: Ставропольский край, г. Кисловодск, ул. ***, в нарушение установленного срока, не позднее 25.04.2023 года, в налоговый орган не была предоставлена налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2023 года, фактически представлена 28.07.2023 года.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении вину признал полностью, в содеянном раскаялся, просил строго его не наказывать.

Выслушав Узденова М.М., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 15.5 Кодекса РФ об АП административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

Согласно пп. 8 п. 1 ст. 31 НК РФ налоговые органы вправе требовать от налогоплательщиков, плательщиков сборов, налоговых агентов, их представителей устранения выявленных нарушений законодательства о налогах и сборах и контролировать выполнение указанных требований.

В свою очередь, в силу пп. 7 п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны выполнять законные требования налогового органа об устранении выявленных нарушений законодательства о налогах и сборах, а также не препятствовать законной деятельности должностных лиц налоговых органов при исполнении ими своих служебных обязанностей.

В соответствии с п. 7 ст. 431 НК РФ налогоплательщики представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций.

Таким образом, налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2023 года подлежала представлению в налоговый орган не позднее 25.04.2023 года.

Таким образом, Узденов М.М., являясь директором ООО «Риолит» и являясь лицом, ответственным за предоставление налоговой декларации, допустил нарушение установленного законодательством о налогах и сборах срока предоставления налоговой декларации, выразившееся в несвоевременном предоставлении в установленный срок, не позднее 25.04.2023 года, в налоговый орган указанной декларации.
Факт совершения директором ООО «Риолит» Узденовым М.М. административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5  Кодекса РФ об АП, подтверждается: протоколом № 26322329700172400002 от 08.12.2023 года; квитанцией о приеме налоговой декларации от 28.07.2023 года; должностным регламентом и другими материалами дела.

Действия директора ООО «Риолит» Узденова М.М. суд квалифицирует по статье 15.5 Кодекса РФ об АП - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

В соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Узденова М.М., является признание им вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, оговоренных в статье 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 15.5, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:
должностное лицо - директора ООО «Риолит» Узденова *** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Возложить на Узденова *** обязанность произвести уплату штрафа не позднее шестидесяти дней с момента вступления в законную силу настоящего постановления по следующим реквизитам: штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк Отделение Ставрополь г. Ставрополь, БИК 010702101, казначейский счет 03100643000000012100 (поле Банковский счет), единый казначейский счет 40102810345370000013 (поле Корр. Счет банка), ОКТМО 07 715 000, КБК 008 1 16 01153 01 0005 140, УИН 0355703700485000762415119, назначение платежа: административный штраф.

Постановление может быть обжаловано в Кисловодский городской суд в течение в течение десяти суток со дня его вручения или получения.

Мировой судья                                            /подпись/                                                    К.В. Шек